
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «25» января 2023 г. № 57-ПА 

 
О внесении изменений в Порядок предоставления муниципальной преференции путем 

предоставления субъектам малого или среднего предпринимательства мест для 
размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов на льготных 

условиях при организации мобильной торговли на территории городского округа Королёв 
Московской области, утверждённый постановлением Администрации городского округа 

Королёв Московской области от 05.07.2022 № 690-ПА 
 

Учитывая письмо Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской 
области от 01.11.2022 № 19Исх-21349, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом городского округа Королёв Московской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Порядок предоставления муниципальной преференции путем 

предоставления субъектам малого или среднего предпринимательства мест для 
размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов на льготных 
условиях при организации мобильной торговли на территории городского округа Королёв 
Московской области, утверждённый постановлением Администрации городского округа 
Королёв Московской области от 05.07.2022 № 690-ПА «Об утверждении Порядка 
предоставления муниципальной преференции путем предоставления субъектам малого 
или среднего предпринимательства мест для размещения нестационарных торговых 
объектов без проведения торгов на льготных условиях при организации мобильной 
торговли на территории городского округа Королёв Московской области», (с 
изменениями, внесенными постановлением от 06.10.2022 № 1136-ПА) (далее – Порядок) 
следующие изменения: 

1.1. пункт 3.1. раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«3.1. Муниципальная преференция предоставляется на следующих условиях: 
- право на размещение МТО без торгов на льготных условиях предоставляется 

субъектам МСП; 
- место размещения МТО для предоставления преференции включено в Схему и 

Перечень; 
- размещение МТО возможно только при обеспечении безопасности жизни и 

здоровью граждан; 
- размещения не менее чем сорока процентов МТО, используемых субъектами 

МСП, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества МТО; 
- одному субъекту МСП может быть предоставлено в течение одного календарного 

года без проведения торгов не более 5 мест для размещения МТО на территории 
городского округа Королёв Московской области. 

- право на размещение МТО без проведения торгов на льготных условиях 
предоставляется без права передачи места для размещения МТО третьим лицам; 

- место для размещения МТО предоставляется после заключения между городским 
округом Королёв Московской области и получателем преференции договора на 
размещение мобильного торгового объекта на территории городского округа Королёв 
Московской области (далее – договор на право размещения МТО) согласно Приложению 
2; 



- договор на размещение МТО с субъектами МСП, указанными в пункте 1.4.6., без 
проведения торгов на льготных условиях заключается на срок от 2 месяцев до 6 месяцев; 

- договор на размещение МТО с субъектами МСП, указанными в пунктах 
1.4.7.,1.4.8. без проведения торгов на льготных условиях заключается на срок от 1 до 6 
месяцев, а также 8, 10 и 12 месяцев; 

- договор на размещение нестационарного торгового объекта при организации 
мобильной торговли на территории городского округа Королёв Московской области 
подписывается субъектом МСП в течение 2 рабочих дней с даты получения подписанного 
Администрацией городского округа Королёв Московской области договора на 
размещение МТО; 

- датой размещения МТО считается дата подписания Администрацией городского 
округа Королёв Московской области и субъектом МСП договора на размещение МТО; 

- срок действия договора на размещение МТО может быть сокращен по заявлению 
субъекта МСП; 

- размер годовой платы за размещение МТО без проведения торгов на льготных 
условиях устанавливается как начальная (минимальная) цена договора (цена лота) за 
размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа 
Королёв Московской области, определяемая Порядком определения размера цены 
договоров на право размещения нестационарного торгового объекта на территории 
городского округа Королёв Московской области, утвержденным решением Совета 
депутатов городского округа Королёв от 11.10.2017 № 404/86; 

- субъект МСП обязан внести авансовый платеж за последний месяц размещения 
МТО в течение 2 рабочих дней с даты получения подписанного Администрацией 
городского округа Королёв Московской области и субъектом МСП договора на 
размещение МТО в размере месячной платы, установленной договором; 

- уплаченный субъектом МСП задаток принимается к зачету как оплата за 
последний месяц по договору размещения МТО; 

- контроль за исполнением условий договора на размещение МТО осуществляется 
Администрацией городского округа Королёв Московской области.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном городском печатном 
СМИ и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Королёв 
Московской области «Наукоград Королев» (www.korolev.ru). 

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций 
Администрации городского округа Королёв Московской области (Маслова Е.А.) 
обеспечить выполнение пункта 2 настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Администрации городского округа Королёв Московской области 
Викулову С.К. 
 
Исполняющий обязанности 
главы городского округа                                                                                           С.В. Иванов 


